
 
 
                                                                                                                     Balejová Jana 
Příloha k protokolu o SZZ č…………………                  Diplomantka: ……………………………. 
                          PF JU České Budějovice 
Vysoká škola: ……………………………….                   ………………………………………… 
                     pedagogiky a psychologie                               učitelství pro 1. stupeň ZŠ 
Katedra : …………………………………….                   Aprobace: …………………………….. 
                                         5. května  2006 
Datum odevzdání posudku: …………………                   Vedoucí diplomové práce:                                                                                            
                                                                                             PhDr. Olga Jílková                          
                                                                                             ……………………………………….. 
 
 
 
 
 

POSUDEK   DIPLOMOVÉ  PRÁCE 

 
Pociťovaná sociální opora při zvládání různých 

situací u dětí mladšího školního věku 
 
 
 
 
           Autorka snesla k první části  dané problematice  řadu relevantních informací, které  se týkají oblasti rodiny, ško-

ly, vrstevnických skupin. Specifikuje zátěžové situace obecně i v souvislosti s působením rodiny a školy, charakterizuje 

některé emoce – strach, úzkost. Informuje o sociální opoře a jejích možnostech. 

           Praktická část přináší informace o provedeném průzkumu na základní škole u 58 dětí třetího ročníku. Vychází 

z jasně formulovaných cílů a šesti hypotéz, k jejich ověření byly využity některé metody: sebeposuzovací škála, struktu-

ra suportivního prostředí, míra poskytované sociální opory /tyto metody vycházejí i z užití obrázkového materiálu/,   

dále pohled dětí na zátěžové situace a sémantický diferenciál, metodu vlastního úsudku.  

Výsledky byly upraveny do tabulek a statisticky zpracovány s využitím popisné statistiky, následně interpreto-

vány. Postupně byly ověřovány jednotlivé hypotézy, takže autorka dospěla k některým – v podstatě  - potěšitelným závě-

rům: děti nacházejí ve svém prostředí osobu, na kterou se mohou obrátit, největším zdrojem opory je rodina - její členo-

vé, děti středního věku pociťují oporu i ze strany paní učitelky /měla by však být výraznější/, významnou úlohu hraje i 

skupina vrstevníků, na percepci sociální opory má určitý vliv pohlaví dětí, děti mají největší obavy z nemoci, pak teprve 

ze školního prostředí. 

           Práce je mimořádně zdařilá, velmi zajímavá, psaná čtivě, logicky, dobře zpracovaná po stránce formální, obsahu-

je bohaté literární odkazy, přílohy. 

           Diplomantka prokázala schopnost pracovat výzkumně, užívat zadané metody, sumarizovat výsledky a vytvářet 

závěry. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

     
 
     



 
 
 
                                                                   v ý b o r n ě 
Návrh na klasifikaci diplomové práce : ………………………………………….. 
 
 
 
 
 
 
                                                            
                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        PhDr. Olga Jílková, v. r.                           
                                                                                                          ____________________________ 
                                                                                  podpis vedoucího  práce    
 
 
 
 
 
 
    Českých Budějovicích            5. května  2006 
V ………………………………dne  …………………….…….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stupeň klasifikace 

 
výborně 

 
velmi dobře 

 
dobře 

 
nevyhověl 

 


